CICERO ATTICO SAL.

206

S E R V I U S cum esset apud me, Cephalio cum tuis literis V Id. venit, quix nobis magnam spem attulerunt meliorum rerū de octo cohortibus (etenim hæ quoque, quix in his locis sunt, labare dicuntur) eodem die Funifularius à te atculit literas, in quibus erat confirmatus idem illud. Ei de suo negotio respondi cumulate, cū omni tua gratia, adhuc non satissimacibat. Debet autem mihi multis nummos, nec habetur locuples: nunc ait se datum, cui ex P. fustulerit moram tabellarius. si apud te esse quas satissimæ, dares, quantum sit, Eros Philotimi tibi dicet. Sed ad maiora redeamus. Quod optas, Cælianum illud maturescit. Itaque torqueor vrum ventum expectem. Vexillo opus est. conuolabunt. Quod suades ut palam, prorsus ascensio. Itaque me prosectorum puto. Tuas tamen interim literas expecto. Scrui consilio nihil expeditur. Omnes captiones in omni sententia occurruerunt. Vnum C. Matcello cognoui timidiorem, quem C. O. s. fuisset penitus, <sup>ū mānē ēp̄m̄b̄r̄</sup> qui etiam Antonium confirmasse dicuntur, vt me impeditet, quod ipse credo honestius. Antonus autem V Id. Capuam prosectorus est, ad me misit, se pudore deterritum ad me non venisse, quod me sibi suscensi putaret. Ibitur igitur, & ita quidem ut censes, nisi cuius gravioris personæ suspicienda species erit ante oblatu. sed vix erit tam citio. Halicenus autem Protor putabat aliquem: sed ego, non ex collegis suis: qui quis licet, dum modo aliquos. De foro te laudo: de Q. pueru datur opera, spero esse meliora. De Q. fratre scito cū non mediocriter laborare de vñtra, sed adhuc nihil à L. Egnatio exprelit Axius de XII millibus pudens. Sapere enim a scripsit ut Gallio, quantum is vellet, darem. Quod si non scripsisset, possemne aliter. Et quidem sapere sum pollicitus: sed tantu voluit scito: me vero adiuuarent iis in angustiis, sed tu istos, verum alias. Te à quartana liberatum gaudeo, itemque Piliam, ego dum panes & cetera in nauem parantur, excurro in Pompeianum. Vesceno velim gratias, quod studiosus es: quinque natus eris, qui perferat literas, des ante quam discodimus.

CICERO ATTICO SAL.

207

C O M M O D U M ad te dederam literas de pluribus rebus, cū ad me bene manus Dionysius fuit, cui quidem ego non modo placabilem me præbuisem, sed totu remissisem, si venissem, qua mente tu ad me scriperas. Erat enim sic in tuis literis quas Arpini accepere, cum venirentur, facturumque quod ego vellem. Ego volebam autem, vel cupiebam potius, esse eum non biscum. Quod quia planè cum in Formianu venisset, præciderat, asperitus ad te de eo scribere solebam, at ille per pauca locutus, hanc summam habuit orationis, vt sibi ignoraret, se rebus suis impeditu nobiscum ire non posse. Pauca respondi, magnu accepi dolorem, intellexi fortunam ab eo nostrā despectam esse. Quid quatzis fortale miraberis: in maximis horum temporū doloribus, hunc mihi scito esse. Velim ut tibi amicus sit. Hoc cū tibi opto, opto ut beatus sis, erit enim tandem. Consiliū nostrū spero vacuum periculo fore. Nam & dissimilauimus, &c, ut opinor, acerrime adseruabimus, nauigatio modo sit qualem opto. Cetera, quæ quidem consilio prouideri poterunt, cauebuntur. Tu, dii adsumus, non modo quæ scieris audieris, sed etiam quæ futura prouidebis, scribas velim. Caro, qui Siciliā tenere nullo

negotio potuit, & si tenuisset, omnes boni ad eum se cotulissent, Syracusis profectus est ante diem V 111 Kal Mai, vt ad me Curio scripsit. Utinam, quod aiunt, Cotta Sardiniā teneat. est enim rumor. O, si id fuerit, turpe Catonē. Ego, vt minuerē suspicione perfectionis aut cogitationis meæ, profectus sum in Pompeianū ad 1111. Id, vt ibi essem, dum quæ ad nauigandum opus essent, patarentur. Cum ad villam venisse, venti est ad me: Centuriones triū cohortium, quæ Pœpæ sunt, me velle postridie. Hec meū Ninnius noster, velle eos mihi se & oppidū tradere. At ego tibi postridie ad villam ante lucē, vt me omnino illi ne videret. Quid enim erat in tribus cohortibus: quid si plures quo apparatu cogitauit eadē illa Cælia na, quæ legi in epistola tua quam accepi. Simil & in Cumanū veni eodē die: & simul fieri poterat vt tentare emur. Omné igitur suspicione sustuli. Sed cū redeo, Hortensius venerat, & ad Terentii salutari diuertar: sermone erat vius honorifico erga metamen cū (vt puto) videbo, miseri enim puerū, sed ad me venire. Hoc quidē melius, quam Collega noster Antonius, cuius inter lictores lectica Mima portatur. Tu, quoniam quartana caries, & nouū morbi remouisti, sed etiā grauedine, rēque vegetū nobis in Græcia feste, & literarū aliquid interea.

## CICERO ATTICO SAL.

208

P R I D. Id. Hortensius ad me venit scripta epistola. Vellem cetera ciui quām in me incredibilem tuas: qua quidem cogito vti. Deinde Serapion cum epistola tua: quam priusquam aperuissé, dixi & te ad me de eo scripsiisse antea, vt feceras. Deinde epistola scripta cumulatissime cetera. Et hercule hominem probbo: nam & doctum, & probum existimo: quin etiam naui eius me & ipso conuectore usurum puto. Crebro refricat lippudo, non illa quidem perodiosa, sed tamen quæ impedit scriptionem meam. Valetudinem tuā iam conformatam esē & à vetere motbo, & à nouis tētationibus, gaudeo. Ocellam vellem haberemus: videntur enim esē hæc paulo faciliora. Nunc quidem æquinoctium nos moratur, quod valde perturbatum erat. id si cras erit, vtinam idem maneat Hortensius, siquidem adhuc erat: liberalius esse nihil potest. De diplomate admiraris, quasi necio cuius te flagitiis insimularem. Negas enim te reperire quæ mihi id in mente mentem venerit. Ego autem, quia scriperas te proficisci cogitare (etenim audieram nemini aliter licere) ob te habere censebam, & quia pueris diploma sumperas. Habes causam opinionis meæ, & tamen velim scire quid cogites, in primitusque liquid etiam nunc noui est. X V 11 Kal. Iun.

## CICERO ATTICO SAL.

TULLIA mea peperit X 1111 Kal. Iun. puerum ~~terribilissimum~~, quod ~~terribilis~~ gaudem. Quod quidem est natum, perimbecillum est. Me misericordia tranquillitates adhuc tenerunt, atque maiore impedimento fuerunt, quām custodiz quibus alterius. Nam illa Hortensina omnia fuere infantia. Ita fiet homo nequissimus: à Saluio liberto depravatus est. Itaque posthac non scribam ad te quid facturus sum, sed quid fecerim. Omnes enim ~~expansum~~ vivi dentur subfuscatare quæ loquit. Tu tamē siquid de Hispaniis, siue quid aliud, perge quæ so scribere: nec meas literas expectaris, nisi cum quod opto peruenientius, aut si quis ex cursu sed hoc quoque timide scribo, ita omnia adhuc tarda & spilla: vt male possumus initia, sic cetera sequuntur. Formias nume sequimur: eadem nos fortassis furiz persequentur. Ex Balbi autem sermone quem tecum habuit, non probamus de Melita. Dubitas igitur quin nos in hostium numero habeat: Scripti equidem Balbo te ad me de benevolentia scripsi & de suspicione. Egi gratias: de altero ei me purgavi. Ecquem tu hominem infeliciorem! Non loquor plura, ne te quoque exerciem: ipse confidior venisse tempus, cum iam nec fortiter nec prudenter quidquam facere possim.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER XL

## CICERO ATTICO SAL:

209

ACCEPI à te signatum libellum, quem Anteros attulera, ex quo scire nihil potui de nostris domesticis rebus, de quibus acerbissime afflitor: quod qui eas dispensauit,

Y. iii.

neque adest iste, neque vbi terrarum sit seio. Omnem autem spem habeo exsitationis, priuatarumque rerū in tua erga me mihi perspectissima benevolentia: quam si his temporibus misericet, & extermis praefiteris, haec pecunia quæ mihi communia sunt cum ceteris, fortius feram: idque ut facias te obtestor atque oblecto. Ego in Castophoro, in Asia habeo ad h̄is & vicies. Huius pecuniz permutatione fidem nostram facile tueberis: quam quidē ego nisi expeditam relinquere putassem, credens ei, cui tu scis iam pridem minime credere, cōmoratus essem paulisper, nec domesticas res impeditas reliquissim. ob cāmque causam, serius ad te scribo, quod sero intellexi quid timendum esset. Te etiam atque etiam oro, vt me rotum tuendum suseipias: vt si illi salui erunt quibuscum sum, vna cum iis possim incolunis esse, salutēmque meam benevolentiz tuae acceptam referre.

CICERO ATTICO SAL.

210

LITERAS tuas accepi prid. Non. Feb. &c que ipso dic ex testamento creui hereditatem: ex multis meis miserrimi curis est vna enata, h̄i, vt scribis, ista hereditas fidei & fama mei tueri potest. quam quidem te intelligo etiam sine hereditate tuis opibus defensurū fuisse. De dote quod scribis, per omnes deos te obtestor, vt totam rem suicias, & illam miseriam culpa & negligētia, tuare meis opibus, siquicunq; sunt: tuis, quibus tibi molestū non erit, facultibus: cui quidē desce omnia quod scribis, oblecto te noli pati. In quos enim sumptus abeunt fructus prediorum: iam illa m̄ L x que scribis, nemo mihi vñquam dixit ex dote esse detracta: nunquam enim essem passus. Sed haec minima est ex his iniuriis quas accepi, de quibus ad te dolore & lacrymis scribere prohibebo. Ex ea pecunia quæ fuit in Asia, partē dimidiam ferē exegi. Tertius videbatur fore ibi, vbi est, quām apud publicanos. Quod me hortaris vt firmo sim animo: vellem posse aliquid afferre quamobrem id face-re possem. Sed si ad ceteras miseras accedat etiam id quod mihi Chrysippus dixit parari (tu nihil significasti de domo) quis me miserior vno iam fuit? Oro, oblecto, ignosc: non possum plura scribere. quanto macerore virgear, profecto vides. Quod si mihi cōmune cum ceteris esset, qui videntur in eadem causa esse, minor mea culpa videretur, & eo tolerabilior esset. Nunc nihil est quod comfoletur, nisi quid tu efficis, si modo etiam nunc effici potest vt nequa singulari officiar calamitate & iniuria. Tardius ad te remisi tabellarium, quod post testas mittendi non fuit. A tuis & nummorum accepi m̄ L x x, & vestimentorum quod opus fuit. Quibus tibi videbitur, velim des literas nomine meo. Nostri meos familiares: signum requirent, aut manum: dioces iis, me propter custodias ea vitaſſe.

CICERO ATTICO SAL.

211

QVID hic agatur scire poteris ex eo qui literas attulit: quem diutius tenui, quia cotidie aliquid noui expectabamus. Neque nunc mittendi tamen vlla causa fuit, præter eam de qua tibi rescribi voluisti. Quod ad Kal. Quint. pertinet, quid vellem, vtunque graue est, etiam graui répore periculum rante pecuniz, & dubio rerum exitu, ista quam scribis abruptio. Quare vt alia, sic hoc vel maxime tuae fidei benevolentiazque permitto, & illius consilio & voluntati: cui misere consiluissim melius, si tecum olim coram potius, quam per literas de salute nostra fortunisque deliberauissim. Quod negas præcipiu m̄i vilium incommodum impendere, et si ista res nihil habet consolationis, tamen etiam præcipua multa sunt quæ tu profecto vides & granulata esse, & me facilime vitare potuisse. Ea tamen erunt minota, si vt adhuc factum est administration diligentia tua leuabitur. Pecunia apud Egnatium est sit à me, vt est. Neque enim hoc quod agitur, videtur diuturnum esse posse, vt scire iam possim quid maxime opus sit. et si egeo rebus omnibus, quod is quoque in angustiis est quicunq; sumus, cui magnam dedimus pecuniam mutuam, opinantes nobis constitutis rebus, eam tē etiam honori fore. Tu, vt antea fecisti, velim, si qui erunt ad quos aliquid scribēdum à me exsistimes, ipſe conficias. Tuis salutem die. Cura vt valeas. In primis id, quod scribis, omnibus rebus cura & prouide, nequid ei desit, de qua scis me miserrimum esse. Id. Iun. ex castris.

CICERO ATTICO SAL.

212

ACC E P I ab Isidoro literas, & postea datas binas. ex proximis cognoui prædia non

vaniſſe. videbiſ ergo vt ſuſtēetur partim de Fruſinatī. ſi modo futuri ſumus, erit mihi res opportuna. Meas literas quōd requiriſ, impediſ inopia rerum, quas nullas habeo literis di- gnas; quippe cui nec que accidunt, nec que aguntur, vlo modo probētur. Utinam corām tecū olim potius, quām per epiftolas. Hic tua, vt poſsum, rucor apud hos: octera. Celer ipſe fugi adhuc omne munus: co magis, quōd ita nihil poterat agi, vt mihi & meis rebus aptū eſter. Quid ſit geſtum noui, queriſ: ex Ifidoro ſcire poteris, reliqua non videntur eſſe diſſi- ciliora. Tu id velim, quod ſciſ me maxime velle, cures, vt ſcribiſ, vt faciſ. Me conſciſ ſoli- citudo, ex qua etiam ſumma inſermitas corporis: qua leuata, ero vñā cum eo qui negotium gerit, eſtque in ſpc magna. Brutus amicus in cauſa verſatur acriter. Haſtenus fuit quod caute à me ſcribi poſſer. Vale.

De penſione altera, oro te omni cura conſidera quid ſit faciendum, vt ſcriphi hiſ literis, quas Pollex tulit.